有限公司为高新技术企业，认证有效期为 3年。自获得高新技术企业认定后三年内享有 10%的企业所

得税抵减，企业所得税税率按 15%的比例缴纳。

10、财政部、税务总局于 2023 年 3 月 26 日联合印发了《关于进一步完善研发费用税前加计扣

除政策的公告》(2023 年第 7 号)，企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入

当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，从 2023 年 1月 1 日起，再按照实际发生额的 100%在税前

加计扣除；形成无形资产的，从 2023 年 1 月 1 日起，按照无形资产成本的 200%在税前摊销。

11、财政部、税务总局于 2023 年 1月 9日发布的《关于明确增值税小规模纳税人减免增值税等

政策的公告》，自 2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，允许生产性服务业纳税人按照当期可抵

扣进项税额加计 5%抵减应纳税额。本公司自 2023 年 1月 1 日适用该政策。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

（一）会计政策的变更

（1）本公司自 2023 年 1月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）相关

规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 合并报表影响金额 母公司报表影响金额

将自最早期间因确认使用权资产和租

赁负债产生的应纳税暂时性差异和可

递延所得税资产 5,890,659.02 3,658,906.23

递延所得税负债 6,005,503.95 3,734,978.91

56

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 合并报表影响金额 母公司报表影响金额

抵扣暂时性差异按照《企业会计准则解

释 16 号》和《企业会计准则第 18 号

--所得税》的规定追溯确认相应递延所

得税资产和递延所得税负债。

盈余公积 -18,338.10 -18,338.10

未分配利润 -119,027.16 -57,734.58

少数股东权益 22,520.33

说明：本公司自2023年1月1日起采用《企业会计准则解释16号》(财会〔2022〕31号)相关规定，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

   合并财务报表

   单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 累计影响金额

资产负债表项目：

   递延所得税资产 26,267,947.69 32,158,606.71 5,890,659.02

   递延所得税负债 16,068,924.21 22,074,428.16 6,005,503.95

   盈余公积 9,614,003.37 9,595,665.27 -18,338.10

   未分配利润 108,320,093.61 108,201,066.45 -119,027.16

   少数股东权益 57,799,923.55 57,822,443.88 22,520.33

利润表项目:

   所得税费用 -8,892,272.83 -8,999,662.57 -107,389.74

母公司财务报表

   单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前 变更后 累计影响金额

资产负债表项目：

   递延所得税资产 5,765,886.06 9,424,792.29 3,658,906.23

   递延所得税负债 5,217,413.86 8,952,392.77 3,734,978.91

   盈余公积 9,725,924.02 9,707,585.92 -18,338.10

   未分配利润 49,967,780.89 49,910,046.31 -57,734.58

利润表项目:

   所得税费用 -2,289,754.77 -2,473,135.79 -183,381.02

（二）会计估计的变更

本公司本年度无会计估计变更事项。

（三）前期会计差错更正

本公司本年度无前期重大会计差错更正情况。

57

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指 2023 年 01 月 01 日，期末指 2023 年 12 月 31 日，上期指 2022 年度，本期指 2023

年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项 目 期末余额 期初余额

库存现金 9,264.40 8,764.40

银行存款 344,365,478.41 165,716,988.19

其他货币资金 221,857.93 1,178,717.00

存放财务公司存款

合 计合 计 344,596,600.74 166,904,469.59

其中：存放在境外的款项总额

2.期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制款项

期末存在抵押、质押、冻结等对使用有限制的款项，详见本财务报表附注“六、（二十三）所有

权或使用权受到限制的资产”。

3.期末无存放在境外且资金汇回受到限制的款项。

（二）交易性金融资产

_110292项 目_110292 期末余额 期初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 619,509.52 181,046,213.78

其中：理财产品 16,274.64  181,046,213.78